LEI Nº 2.840

DE 29 DE JUNHO DE 2012

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI Nº 1.825, DE 17 DE DEZEMBRO DE 1999, QUE DISPÕE SOBRE O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 18 de junho de 2012 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI Nº 2.840

Art. 1.º Os incisos IX e XII do artigo 5º da Lei nº 1.825, de 17 de dezembro de 1999, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 5º. (...)

(...)

“IX – definir mecanismos que promovam a integração escola/comunidade e incentivar o entrosamento entre as redes de Educação Infantil, Ensino Fundamental, Educação Especial, Ensino Médio, Educação Profissional e Ensino Superior.”

(...)

“XII – fixar normas no tocante à instalação e ao funcionamento de estabelecimentos de ensino municipal de Educação Básica e Educação Profissional e de instituições de educação infantil do setor privado.” (NR)

Art. 2.º Esta lei entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 29 de junho de 2012.

                JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                                                 Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 29 de junho de 2012.

                                                                 ANA PAULA PRADO CARREIRA

                                                                             Chefe do Departamento

PA 96052/2010-46                                                                                                                                                                                                              1
Formalizado por TFVM